
 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 

 

Pregão Eletrônico/SRP nº 20/2014 

Etapa de habilitação 

 

A Consulta ao SICAF, juntamente com as ocorrências encontradas e o Certificado de Registro Cadastral – 

CRC e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas estão publicadas no portal deste Poder, no endereço: 

http://www.tjam.jus.br/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=1093&Itemid=197 

 

Segue a análise dos documentos de habilitação, incluindo certidão de falência e recuperação de crédito e 

atestado (s) de capacidade técnica das empresas proponentes que participam da fase de habilitação do 

Pregão Eletrônico/SRP nº 20/2014:  

 

ITEM 15 
Proponente: LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA – EPP, CNPJ 18.641.075/0001-17 

1- Consulta ao SICAF comprova validade do cadastro até 02/09/2014. Não constam ocorrências, 
impedimento de licitar nem vínculo com o serviço público. 

2- Estão validados os níveis de: Credenciamento, Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal Federal, 
Estadual e Municipal, com todas as certidões cadastradas dentro do prazo de validade. 

3- Quanto à qualificação econômico-financeira, a proponente apresentou balanço do exercício financeiro 
de 2013, constando o registro de patrimônio líquido no valor de R$ 76.639,62, valor este dentro do 
limite de 10% do valor estimado do objeto desta licitação, que é de R$ 538.587,50. Solicitamos à 
proponente que mantenha seu balanço atualizado no SICAF, que é a consulta inicial aos documentos 
de habilitação.  

4- A prova de inexistência de débitos perante a Justiça do Trabalho, especificada no item 15.3, “a” do 
Edital comprova-se através de emissão de CNDT válida até 09/11/2014. 

5- A certidão de falência e recuperação de crédito apresentada pela empresa comprova não constar 
registros de distribuições de pedidos de falências, concordatas, recuperações judiciais e extrajudiciais 
em nome da proponente. A certidão, emitida em 06/05/2014, está em conformidade com o 
estabelecido no item 27.6 do edital, o qual cita que “Na hipótese de não constar prazo nos 
documentos exigidos para a participação nesta licitação, este órgão aceitará como válidos os 
expedidas em até 90 (noventa) dias imediatamente anteriores à data de abertura da licitação, com 
exceção daqueles cuja validade seja indeterminada.” 

6- A proponente também apresentou 1 atestado de capacidade técnica, emitido pelo Colégio Agrícola 
de Frederico Westphalen, informando que a empresa forneceu materiais diversos de engenharia 
(construção, elétricos, hidráulicos, ferragens e ferramentas diversas, EPI), compatíveis com o objeto 
licitado, considerando-o aceito como comprovação de fornecimento, conforme estabelece o item 
15.3, “e” do Edital. 

 
Portanto, a empresa comprovou o atendimento às condições de habilitação especificadas na 
Cláusula Décima Quinta do Edital, estando HABILITADA. 

 

http://www.tjam.jus.br/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=1093&Itemid=197
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Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme

documentação apresentada para registro no SICAF e arquivada na UASG
Cadastradora, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

18.641.075/0001-17CNPJ / CPF:

Validade do Cadastro: 02/09/2014

LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA - EPPRazão Social / Nome:

COOPERATIVANatureza Jurídica:

Unidade Cadastradora: 153164 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE STA.MARIA/RS

Domicílio Fiscal: 73130 - Taquaruçu do Sul RS

Código e Descrição da Atividade Econômica:

3101-2/00 - FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE MADEIRA

Endereço:

Rua Catarina Zanchet 1014 Sala 2 - Taquaruçu do Sul - RS

I -   Credenciamento

II -  Habilitação Jurídica

III -  Regularidade Fiscal Federal

IV – Regularidade Fiscal Estadual/Municipal:

Receita Estadual/Distrital Validade: 01/06/2014

Receita Municipal

VI – Qualificação Econômico-Financeira – Validade: 30/06/2014

Índices Calculados: SG = 1.00; LG = 1.00; LC = 1.00

Receita

FGTS

INSS

Validade:

Validade:

Validade:

16/08/2014

27/05/2014

16/08/2014

Ocorrência:

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Nada Consta

Níveis validados:

Validade: 12/08/2014

Legenda: documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Patrimônio Líquido: R$ 0,00

Emitido em: 16/05/2014 às 12:30:14

CPF: 417.049.242-00 Nome: EDIMIR CORDOVIL SIQUEIRA

Ass: ______________________________________________________________


